dandelon. C_Olll

© 2008 AGlI-Information Managem: er\ Ur\
M yb cH p rson \p urpor: \ by
s associated to dandelon.com networ

Gunter Matthiessen
Michael Unterstein

Relationale Datenbanken
und SQL

Konzepte der Entwicklung und Anwendung

ADDISON-WESLEY

An imprint of Addison Wesley Longman, Inc.
Bonn ¢ Reading, Massachusetts « Menlo Park, Cdifornia  New York « Harlow, England
Don Mills, Ontario » Sydney * Mexico City « Madrid « Amsterdam



Inhaltsverzeichnis

Vorwort
1 Datenbanken und Datenbanksysteme
11 Zentralisierung der Datenhaltung
12 Datenmodelle
13 Die Datenbank-Architektur nach ANSI-SPARC

14 Aufbau relationaler Datenbanken
141 Domanen
142 Definition (Tupel)
143 Relationen-Schema und Relationen
144 Datenbank-Schema und Datenbank
15 Integritétsregeln
16 Architektur von Datenbanksystemen
17 Komponenten eines Datenbankverwaltungssystems
171 Interaktive Manipulation des Datenbank-Schemas
172 Interaktive Datenmanipulationssprache
173 Bildschirmorientierte Daten-M anipul ations-Sprache
174 Report-Generator
175 Berechnungsvollstandige Sprache mit Zugriff auf das
Datenmodell
176 Transaktions-Monitor

2 Datenbank-Entwurf
2.1 Anwendungsentwicklung, Prozess- und Datenmodell

22  Grundbegriffe des
Entity-Relationship-Modells
221 Entitét
22.2 Abhéngige Entitét
223 Entitatentypen und Entitdtenmengen
224 Attribut
225 Beziehung
226 Beziehungstyp (Relationship Type)
22.7 Geschéftsregeln
228 Schlissel
229 ER-Diagramme nach Chen
2.2.10 Kardinalitdten von zweistelligen Beziehungstypen
2.2.11 Doméanen
2.2.12 Fallbeispiel:
V ersandhandel /Einfaches Entity-Relationship-Modell
2.2.13 Elemente eines erweiterten ER-Modells
2.2.14 Ubungsaufgaben

11
13
14
16
17

19
19
22
23
25
26
28
29
30
30
30
31

31
32

33

37
37
38
38
39
39
39

41
42
43
46

47
53
55



Inhaltsverzeichnis

2.3 Normalisierung in relationalen Datenbanken

24

231
232
233
234
235

Funktionale Abhéngigkeiten
Schltissel

Normalformen

Beigpiel fur eine Normalisierung
Ubungsaufgaben

Aufgaben beim Datenbankentwurf

241
242
243
244
245
246
247

Bestimmung eines Mengengerustes fir die Datenbank
Datentibernahme

Datenschutzkonzept

Datensicherungskonzept

Verteilung der Daten und Verteilung der Verarbeitung
Historienfuhrung

Auswahl eines Datenbanksystems

3 Einfuhrungin dasrelationale Datenmodell
EinfUhrung in die Fallstudie (Versandhandel)
32 Schlissel, Primarschliissel und Fremdschllissel

31

33

34

35

321
322
323

Priméarschltssel und Entitéts-Integritét
FremdschlUssel und referentielle Integritét
Ubungsaufgaben

Relationenalgebra

331
332
333
334
335
336
337
338
339
3310

Die Auswahl (Selektion)

Die Projektion

Umbenennung von Attributbezeichnern
Adjunktion virtueller Spalten
Gruppierung von Daten

Der Verbund (Join)

Das Kreuzprodukt

Der auf3ere Verbund (Outer Join)

M engenoperationen

Ubungsaufgaben

Nullmarken in Datenbanken

34.1
342
343
344

Die Behandlung von fehlenden Attributwerten
Relationen mit A-Marken

Relationen mit A-Marken

Ubungsaufgaben

Tabellen und Relationen

351
352
353
354
355
356
357
358

Multimengen und Tabellen

Der Distinct-Operator

Die Auswahl (Selektion)

Die Projektion

Umbenennung von Attributbezeichnern
Adjunktion virtueller Spalten

Gruppierung von Daten

Der nattirliche Verbund und der duf3ere Verbund

56
57

63
70
71
71
71
72
72
72
73
73

75
76
76
76
77
78
79
80

84
86
87
89
94
97
99
101
102
102
102
107
108
108
109
109
109
109
110
110
110
110



3.6

Inhaltsverzeichnis

359 Das Kreuzprodukt

3.5.10 Multimengen-Operationen

35.11 Anwendung der Tabellenoperationen auf Relationen
3.5.12 Ubungsaufgaben

Indizes in relationalen Datenbanken

36.1 Ubungsaufgaben

4 Datenbankdefinition in SQL

41

4.2
43

SQL und SQL -Standard
411 Einkleiner Uberblick Uber die Historie von SQL

412 Elemente von SQL
Schemadefinition

DDL: Datendefinition mit SQL

431 Datentypen und Doméanen

432 Datentypenin SQL-92

4.3.3 Operationen mit Datentypen

434 Reprasentation der Datentypen
435 CREATETABLE

4.3.6 Entfernung von Datenbankobjekten
437 Assertions

438 CREATE INDEX

5 Datenmanipulationin SQL

51

52

53

54

Datenmanipulationen an einer Relation

511 Dateneingabe

512 Daten ansehen

513 Daten andern

514 Daten ldschen

SELECT-Anweisung mit einer Tabelle

521 SELECT-Anweisung und Abfrage-Anweisung
522 SELECT-Anweisung mit Projektion

523 Sortieren der Ergebnistabelle

524 SELECT mit Projektion und Selektion

525 SELECT mit BETWEEN, IN, LIKE

526 SELECT mit virtuellen Spalten

527 SELECT mit Gruppenbildung

528 SELECT mit GROUPBY

529 SELECT mit GROUPBY und HAVING

5.2.10 Reihenfolge der Komponenten der Select-Anweisung

Datenabfrage mit mehreren Relationen

531 Tabellenund Tabellen-Alias

532 Derinnere Verbund

533 Verbindung einer Tabelle mit sich selbst
534 Outer Join

Unterabfragen
54.1 Unterabfragen, die einen Wert liefern
5.4.2 Unterabfragen mit mehr als einer Zeile

110
111
111

112

114
115

115
115

116

119
121
123
125

135
139

139
139
141
142
144
145
145
146
147
148

159
160
163
167
169
170
170
171
176
177

179

183



55

Inhaltsverzeichnis

543 EXISTS
54.4 Korrelierte Unterabfrage
Mengenoperationen

Datensichten in SQL

6.1
6.2
6.3
64
6.5

CREATE VIEW

Verhalten von Datensichten bei Abfragen
Datenmanipulationen an Datensichten
Datensichten mit virtuellen Spalten
Anderbarkeit von Daten tiber Views

Konsistenz und M ehrbenutzer betrieb

71

72

7.3

74

Transaktionen in Datenbanken

7.1.1 Eigenschaften von Transaktionen
7.1.2 Transaktionenin SQL

7.1.3 Paralele Ausfiihrung von Transaktionen
7.1.4 Sperrmechanismen

715 Isolation Level in Transaktionen
716 Explizite Sperrung mit LOCK TABLE
7.1.7 Verklemmung (Deadlock)
Zugriffsrechte und Rollen

721 Allgemeine Zugangsprivilegien
7.22 Objektbezogene Privilegien

7.23 Rucknahme von Privilegien

7.24 Rollen und Gruppen
Prozedurale Konzepte in SQL

7.3.1 Datenbankprozeduren

7.3.2 Funktionenin Datenbanken

7.3.3 Trigger in Datenbanken

7.34 Das Cursor-Konzept

Strategien zur Konsistenzsicherung
7.4.1 Statische Geschaftsregeln

7.4.2 Dynamische Geschéftsregeln

Der Systemkatalog

8.1
82

Der Systemkatalog im SQL-Standard
Systemtabellen in SQL-Implementationen

Objektorientierte Datenbanken
9.1 Das objektorientierte Datenbankmodell

9.1.1 Komplexe Objekte

912 Objektidentitét und Gleichheit

9.1.3 Datenkapselung

9.14 Typenund Klassen

9.15 Klassen-Hierarchien

9.1.6 Uberladen und spates Binden von Operatoren
9.1.7 Berechnungsvollstandigkeit

187
188
190
193
194
194
196
197
198
201

201
202
204
206
209
211
213
214
215
215
216
218
218
219
220
225
229
232
236
237
242

245
245
247

255

255
255
256
256
257
258
260
260



Inhaltsverzeichnis

9.1.8 Erweiterbarkeit
919 Spezielle Anforderungen an Datenbanksysteme
92 ODMG-93- ein Standard fur
objektorientierte Datenbanksysteme
9.3 Objektorientiertes Modell der V ersanddatenbank
94 Objektorientierte Datendefinition
94.1 Klassendefinition
94.2 Erzeugung persistenter Objekte
9.4.3 Integritdtskontrolle
A Ausgewdhlte L ésungen
zu den Aufgaben
101 Kapitel 2
102 Kapitel 3
103 Kapitel 4
104 Kapitel 5
B Syntaxnotation

C Beispieldatenbank
3.0.1 Schema der Beispieldatenbank
3.0.2 Tabellarische Darstellung der Relationen

Literaturverzeichnis
Stichwortver zeichnis

260
260

261
262

264
264
267
268

271
271
275
277
278

285

287
287
291

295



