

Günter Matthiessen Michael Unterstein

Relationale Datenbanken und SQL

Konzepte der Entwicklung und Anwendung

ADDISON-WESLEY

An imprint of Addison Wesley Longman, Inc.

Bonn • Reading, Massachusetts • Menlo Park, California • New York • Harlow, England Don Mills, Ontario • Sydney • Mexico City • Madrid • Amsterdam

	Vorv	Vorwort 1				
1	Date	Datenbanken und Datenbanksysteme				
	1.1	Zentra	alisierung der Datenhaltung	14		
	1.2	Daten	modelle	16		
	1.3	Die Da	atenbank-Architektur nach ANSI-SPARC	17		
	1.4	Aufba	u relationaler Datenbanken	19		
			Domänen	19		
			Definition (Tupel)	22		
		1.4.3	Relationen-Schema und Relationen	23		
		1.4.4	Datenbank-Schema und Datenbank	25		
	1.5	Integr	itätsregeln	26		
	1.6	Archit	tektur von Datenbanksystemen	28		
1.7 Komponenten eines Datenbankverwaltungssystems		onenten eines Datenbankverwaltungssystems	29			
		1.7.1	Interaktive Manipulation des Datenbank-Schemas	30		
		1.7.2	Interaktive Datenmanipulationssprache	30		
		1.7.3	Bildschirmorientierte Daten-Manipulations-Sprache	30		
			Report-Generator	31		
		1.7.5				
			Datenmodell	31		
		1.7.6	Transaktions-Monitor	32		
2	Date		-Entwurf	33		
	2.1	Anwe	ndungsentwicklung, Prozess- und Datenmodell	33		
	2.2		lbegriffe des			
			-Relationship-Modells	37		
			Entität	37		
			Abhängige Entität	38		
			Entitätentypen und Entitätenmengen	38		
			Attribut	39		
			Beziehung Beziehungstyp (Relationship Type)	39		
			Geschäftsregeln	40		
			Schlüssel	41		
			ER-Diagramme nach Chen	42		
			Kardinalitäten von zweistelligen Beziehungstypen	43		
			Domänen	46		
			Fallbeispiel:			
			Versandhandel/Einfaches Entity-Relationship-Modell	47		
		2.2.13	Elemente eines erweiterten ER-Modells	53		
		2 2 1/1	Ühungsaufgahen	55		

	2.3		lansierung in relationalen Datenbanken	30
		2.3.1	Funktionale Abhängigkeiten	57
		2.3.2		58
			Normalformen	60
			Beispiel für eine Normalisierung	63
		2.3.5	Übungsaufgaben	70
	2.4	Aufga	aben beim Datenbankentwurf	71
		2.4.1	Bestimmung eines Mengengerüstes für die Datenbank	71
		2.4.2	Datenübernahme	71
		2.4.3	Datenschutzkonzept	72
		2.4.4	Datensicherungskonzept	72
			Verteilung der Daten und Verteilung der Verarbeitung	72
			Historienführung	73
		2.4.7	Auswahl eines Datenbanksystems	73
3	Einf	ührunş	g in das relationale Datenmodell	75
	3.1	Einfü	hrung in die Fallstudie (Versandhandel)	76
	3.2	Schlüs	ssel, Primärschlüssel und Fremdschlüssel	76
		3.2.1	Primärschlüssel und Entitäts-Integrität	76
			Fremdschlüssel und referentielle Integrität	77
		3.2.3	Übungsaufgaben	78
	3.3	Relati	onenalgebra	79
			Die Auswahl (Selektion)	80
			Die Projektion	83
			Umbenennung von Attributbezeichnern	84
			Adjunktion virtueller Spalten	86
			Gruppierung von Daten	87
			Der Verbund (Join)	89
			Das Kreuzprodukt	94
			Der äußere Verbund (Outer Join)	97
			Mengenoperationen	99
			Übungsaufgaben	101
	3.4		narken in Datenbanken	102
		3.4.1	Die Behandlung von fehlenden Attributwerten	102
		3.4.2	Relationen mit A-Marken	102
		3.4.3	Relationen mit A-Marken	107
			Übungsaufgaben	108
	3.5		en und Relationen	108
		3.5.1	Multimengen und Tabellen	109
		3.5.2	Der Distinct-Operator	109
		3.5.3	Die Auswahl (Selektion)	109
		3.5.4	Die Projektion	109
		3.5.5	Umbenennung von Attributbezeichnern	110
		3.5.6	Adjunktion virtueller Spalten	110
		3.5.7	Gruppierung von Daten	110
		3.5.8	Der natürliche Verbund und der äußere Verbund	110

		3.5.9	Das Kreuzprodukt	110
		3.5.10	Multimengen-Operationen	111
		3.5.11	Anwendung der Tabellenoperationen auf Relationen	111
		3.5.12	Übungsaufgaben	112
	3.6	Indize	es in relationalen Datenbanken	112
			Übungsaufgaben	114
4	Date		definition in SQL	115
	4.1		and SQL-Standard	115
		4.1.1	Ein kleiner Überblick über die Historie von SQL	115
		4.1.2	Elemente von SQL	116
	4.2		nadefinition	118
	4.3		Datendefinition mit SQL	119
	1.5		Datentypen und Domänen	119
			Datentypen in SQL-92	121
			Operationen mit Datentypen	123
			Repräsentation der Datentypen	125
			CREATETABLE	126
			Entfernung von Datenbankobjekten	134
			Assertions	134
			CREATE INDEX	135
5	Data		ipulation in SQL	139
J	5.1		imanipulationen an einer Relation	139
	5.1		Dateneingabe	139
			Daten ansehen	141
			Daten ändern	141
			Daten löschen	144
	5.2			
	5.2	5.2.1	CT-Anweisung mit einer Tabelle	145
			SELECT-Anweisung und Abfrage-Anweisung	145
		5.2.2	\mathcal{E} 3	146
		5.2.3	Sortieren der Ergebnistabelle	147
		5.2.4	SELECT mit Projektion und Selektion	148
		5.2.5	SELECT mit BETWEEN, IN, LIKE	156
		5.2.6	SELECT mit virtuellen Spalten	159
		5.2.7	11 0	160
		5.2.8		163
		5.2.9		167
			Reihenfolge der Komponenten der Select-Anweisung	169
	5.3		nabfrage mit mehreren Relationen	170
		5.3.1	Tabellen und Tabellen-Alias	170
		5.3.2	Der innere Verbund	171
		5.3.3	Verbindung einer Tabelle mit sich selbst	176
		5.3.4	Outer Join	177
	5.4	Unter	abfragen	179
		5.4.1	Unterabfragen, die einen Wert liefern	180
		542	Unterahfragen mit mehr als einer Zeile	183

		5.4.3	EXISTS	187
		5.4.4	Korrelierte Unterabfrage	188
	5.5	Meng	enoperationen	190
6	Date	ensicht	ten in SQL	193
	6.1	CREA	TE VIEW	194
	6.2	Verha	lten von Datensichten bei Abfragen	194
	6.3	Dater	nmanipulationen an Datensichten	196
	6.4	Daten	sichten mit virtuellen Spalten	197
	6.5	Ände	rbarkeit von Daten über Views	198
7	Kon	sistenz	z und Mehrbenutzerbetrieb	201
	7.1	Trans	aktionen in Datenbanken	201
		7.1.1	Eigenschaften von Transaktionen	202
		7.1.2	Transaktionen in SQL	204
		7.1.3	Parallele Ausführung von Transaktionen	206
		7.1.4	1	209
			Isolation Level in Transaktionen	211
		7.1.6	1 1 0	213
		7.1.7		214
	7.2	_	ffsrechte und Rollen	215
		7.2.1	Allgemeine Zugangsprivilegien	215
		7.2.2	ů č	216
		7.2.3	Č	218
		7.2.4	Rollen und Gruppen	218
	7.3		durale Konzepte in SQL	219
		7.3.1	Datenbankprozeduren	220
			Funktionen in Datenbanken	225
			Trigger in Datenbanken	229
			Das Cursor-Konzept	232
	7.4		gien zur Konsistenzsicherung	236
		7.4.1	Statische Geschäftsregeln	237
_	_	7.4.2	Dynamische Geschäftsregeln	242
8		•	nkatalog	245
	8.1		ystemkatalog im SQL-Standard	245
	8.2	-	mtabellen in SQL-Implementationen	247 255
9	9			
	9.1		bjektorientierte Datenbankmodell	255
		9.1.1	Komplexe Objekte	255
		9.1.2	Objektidentität und Gleichheit	256
			Datenkapselung	256
			Typen und Klassen	257
		9.1.5		258
		9.1.6 9 1 7	Überladen und spätes Binden von Operatoren Berechnungsvollständigkeit	260 260
		7.1./	DCCCAHIUUSSVUHSIAHUISKEH	2.00

		9.1.8	Erweiterbarkeit	260
		9.1.9	Spezielle Anforderungen an Datenbanksysteme	260
	9.2 ODMG-93 - ein Standard für			
		objek	torientierte Datenbanksysteme	261
	9.3	Objel	ktorientiertes Modell der Versanddatenbank	262
	9.4	Objek	storientierte Datendefinition	264
		9.4.1	Klassendefinition	264
		9.4.2	Erzeugung persistenter Objekte	267
		9.4.3	Integritätskontrolle	268
A Ausgewählte Lösungen				
	zu d	len Au	fgaben	271
		1.0.1	Kapitel 2	271
		1.0.2	Kapitel 3	275
		1.0.3	Kapitel 4	277
		1.0.4	Kapitel 5	278
В	Syntax notation			285
C	C Beispieldatenbank			287
		3.0.1	Schema der Beispieldatenbank	287
		3.0.2	Tabellarische Darstellung der Relationen	291
	Literaturverzeichnis Stichwortverzeichnis			